

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Huyện Đoàn Bù Đóp triển khai kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên trong toàn huyện về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chủ đề xuyên suốt toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chủ đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tăng cường xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên thanh niên.

- Thúc đẩy việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi Đoàn, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền nếp, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng ngành, đơn vị; góp phần tổ chức tốt đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đồng thời phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt của các cơ sở Đoàn, chi đoàn trực thuộc và trong mỗi cán bộ, đoàn viên thanh niên việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP, TRIỂN KHAI CHUYÊN ĐỀ

1. Triển khai học tập chuyên đề

- **Chủ đề:** “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thời gian thực hiện:

+ **Hội nghị cấp huyện: 06/3/2020** (Thứ sáu).

+ **Đối với cấp cơ sở: Hoàn thành trước ngày 27/3/2020.**

Các đơn vị tổ chức báo cáo lịch học tập về Huyện Đoàn để cử cán bộ xuống tham gia, theo dõi, giám sát.

- **Hình thức học tập:** Các đơn vị chủ động mở lớp, tổ chức học tập các nội dung trên trong thời gian 01 buổi.

- **Thành phần:**

+ **Đối với cấp cơ sở:** Toàn thể đoàn viên thanh niên, học sinh (khối trường học).

+ **Đối với việc tham gia hoạt động cấp huyện:** Các đồng chí Ủy viên BCH, BTV Huyện Đoàn; Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở Đoàn, chi đoàn trực thuộc; Chủ tịch, Phó chủ tịch Hội LHTN Việt Nam cơ sở trực thuộc cấp huyện; Giáo viên Tổng phụ trách đội các Liên đội trực thuộc Hội đồng đội huyện.

- **Báo cáo viên:** Đối với hoạt động cấp huyện thì do Huyện Đoàn mời báo cáo viên để triển khai học tập. Đối với cấp cơ sở, tùy điều kiện thực tế có thể mời báo cáo viên hoặc cán bộ Đoàn chủ chốt chủ động triển khai.

2. Về sinh hoạt, thảo luận chuyên đề

Các cơ sở Đoàn, chi đoàn trực thuộc thảo luận để xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp thực hiện nội dung chuyên đề 2020 chú ý tính liên tục, kế thừa các giải pháp đã xây dựng và thực hiện từ trước tới nay. Đặc biệt, bám sát chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của huyện: “Đoàn kết toàn dân, thống nhất trong Đảng; nâng cao trách nhiệm nêu gương, xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”. Việc nghiên cứu, liên hệ theo chuyên đề, chọn việc làm theo tại cơ sở, do cơ sở Đoàn, Hội chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện. Từng đơn vị định kỳ tổ chức sinh hoạt về những nội dung có liên quan trực tiếp tới nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương; thảo luận, trao đổi về các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém (nếu có) và đề ra phương hướng phấn đấu; đánh giá kết quả làm theo; báo cáo kết quả với Đoàn cấp trên.

3. Cam kết tu dưỡng, rèn luyện

- Sau khi học tập chuyên đề các cơ sở Đoàn, chi đoàn, Hội trực thuộc hướng dẫn để mỗi cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên thanh niên liên hệ bản thân đề ra giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, sinh hoạt hằng ngày, trong phong cách làm việc và lãnh đạo (đối với cán bộ Đoàn, Hội giữ cương vị lãnh đạo, quản lý, nhất là với người đứng đầu); lựa chọn một số nội dung cụ thể gắn với nội dung chuyên đề 2020 để xây dựng cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2020.

- Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá cán bộ, đoàn viên thanh niên hằng năm.

- Trong sinh hoạt hằng tháng, đánh giá kết quả “Làm theo” của tập thể, biểu dương người tốt, việc tốt; chú trọng đánh giá về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, phong cách, thực hiện nguyên tắc tự phê bình và phê bình.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và xây dựng gương điển hình

- Công tác tuyên truyền: tiến hành thường xuyên, liên tục các nội dung cơ bản của chuyên đề năm 2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng. Hằng Quý mỗi cơ sở Đoàn, chi đoàn trực thuộc có bài viết giới thiệu hoạt động, cách làm hay, gương điển hình để giới thiệu trên Trang thông tin Website và trang fanpage TUỔI TRẺ BÙ ĐÓP và trang, nhóm Facebook của từng đơn vị.

- Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; mỗi đơn vị lựa chọn các tập thể, cá nhân để bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng gương điển hình trong đơn vị; tổ chức tuyên dương, biểu dương các điển hình tiên tiến vào các dịp có sự kiện quan trọng của Đảng, của Đoàn.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- BTV Huyện Đoàn theo dõi, giám sát việc thực hiện của các cơ sở Đoàn, cán bộ Đoàn, Hội chủ chốt trên địa bàn huyện.

- Cơ sở Đoàn, chi đoàn, tổ chức Hội các cấp tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực hiện chuyên đề, lựa chọn vấn đề còn hạn chế, khuyết điểm có liên quan đến nội dung của chuyên đề để tập trung giải quyết dứt điểm. Chú ý liên hệ với các biểu hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt, như: sự tận tụy, tâm huyết, trách nhiệm, chống quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan; chống các biểu hiện cục bộ, lợi ích nhóm, lợi dụng chức vụ, quyền hạn, các "bệnh": tham lam, lười biếng, kiêu ngạo, háo danh, tự nạnh, xu nịnh, a dua, kéo bè, kéo cánh, nói một đằng, làm một nẻo, nói, hứa mà không làm; xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, tôn trọng, thực hiện nghiêm chính sách, luật pháp của Nhà nước ; giữ gìn hình ảnh và uy tín của tổ chức Đoàn...

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với việc thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của Đoàn, các phong trào thi đua của đơn vị, địa phương, đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”; Chỉ thị 01 – CT/TWĐ của Trung ương Đoàn về tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện nề nếp công tác của cán bộ đoàn...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập chuyên đề năm 2020 cấp huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện mở lớp và mời báo cáo viên triển khai chuyên đề.
- Chỉ đạo, hướng dẫn và theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện hoạt động tại các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc.

2. Các cơ sở Đoàn, chi đoàn, Hội trực thuộc:

- Xây dựng kế hoạch với các phương thức triển khai sáng tạo, phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị.
- Tăng cường các hoạt động truyền thông trên các kênh thông tin của Đoàn – Hội.
- Báo cáo việc triển khai, tổ chức hoạt động về Huyện Đoàn và gửi kèm theo các hình ảnh minh chứng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của BTV Huyện Đoàn Bù Đốp.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn Bình Phước;
- TT Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- CS Đoàn, Chi Đoàn, Hội trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Hồ Bá Toàn